
COMUNE DI PORTOFERRAIO 
Provincia di Livorno 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE  

 
Sede Municipale Via Garibaldi - 57037 PORTOFERRAIO - Tel. 0565/937252 - Fax 0565/937253 - Cod. fisc. 82001370491 

 

 

 

 

                                                                                          

 

Oggetto: istituzione del divieto di sosta in Viale Elba – lato “piazzale Residence” – modifica alla 

viabilità per la creazione di doppia corsia di marcia nella suddetta sede stradale.  

 

IL COMANDANTE DEL CORPO 

 

PRESO ATTO delle indicazioni di Giunta circa la volontà di modificare la viabilità in Viale Elba, 

in quanto la zona portuale rappresenta un importante nodo stradale per la circolazione veicolare, 

sia durante le operazioni di imbarco/sbarco  dei traghetti, sia perché tale area è sede 

dell’autostazione dei Bus di linea;  

 

RICHIAMATA la Delibera di G.C.  n. 76 del 12.05.2021; 

 

CONSIDERATO che per meglio razionalizzare il piano viabile che insiste nella località in oggetto, 

occorre realizzare una corsia aggiuntiva di marcia per consentire lo scorrimento agevole del flusso 

dei veicoli che percorrono Viale Elba nel tratto compreso tra Viale Zambelli e Calata Italia; 

 

RITENUTO che, per quanto su menzionato, a tale proposito occorre istituire il divieto di sosta 

nella località anzidetta e riservare - per gli utenti della strada che ne disponevano -  appositi spazi 

all’interno dell’area denominata “piazzale Residence” (per ciclomotori e motocicli) e, dal lato 

opposto, in Viale Elba f.te civico n.2 (per il carico/scarico, park disabili); 

 

RITENUTO  di dover modificare la viabilità nell’area interessata per assicurare condizioni di 

sicurezza adeguate agli utenti della strada; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;  

 

VISTI gli artt. 6,  7 del Decreto Legislativo 30.04.1992 n. 285 riguardante le norme sulla disciplina 

della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, nonché le norme del 

Regolamento di esecuzione e di attuazione approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 

     

VISTO l’art. 107 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con D.lgs n. 267 del 

18.08.2000; 

 

VISTO il Decreto Sindacale Prot. N. 16161 del 29.07.2020; 

 

O R D I N A 

 

per quanto in narrativa esposto, di istituire: 

 
 

 

 

ORDINANZA N. 39  /2021  



 in Viale Elba – lato piazzale Residence, nel tratto stradale compreso tra Viale Zambelli e 

Calata Italia – il divieto di sosta per tutti i veicoli (compreso ciclomotori e motocicli) per 

creare una doppia corsia di marcia per i veicoli che si dirigono in area portuale; 

 di stabilire che all’interno del piazzale residence – in area individuata e segnalata – sia 

riservata: 

a)  un’area destinata alla sosta di ciclomotori e motocicli; 

 di stabilire che in Viale Elba, f.te il civico n. 2, siano riservati  

b)  uno stallo di sosta per veicoli condotti da utenti della strada in condizioni di disabilità 

muniti di relativo contrassegno; 

c) uno stallo di sosta per il carico/scarico;  

 

Posa in opera, manutenzione della segnaletica stradale e delimitazione dell’area riservata  è a 

carico dell’Area 3 Servizi al Territorio. 

 

La presente Ordinanza ha carattere di esecutività ad avvenuta installazione della segnaletica 

- prevista per il giorno 26.05.2021 - atta a regolamentare le citate prescrizioni.   

 

 

AVVERTE 

 

Ai sensi degli artt. 3, 4° comma, e 5, 3° comma, della Legge 7 agosto  1990, n. 241:  

- Responsabile del procedimento è il Comandante del Corpo di Polizia Locale;  

- che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in 

materia; 

- che in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo n. 285/1992, nel 

termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della 

segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei Lavori Pubblici, con la 

procedura di cui all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992. 

 

Il  Corpo di Polizia Locale, al pari degli Organi di cui all’art  12 del D.Lgs  n 285\1992, restano 

autorizzati  ad adottare  ogni tipo di intervento  atto a garantire  il regolare  e sicuro  svolgimento 

delle condizioni relative al traffico e alla viabilità  nonché  il rispetto delle prescrizioni imposte 

dalla normativa vigente 
Portoferraio, 21 Maggio 2021 

 

 

   

                                                                                           Il Comandante della Polizia Municipale  

   Alessandro Dr. FARINA 

 f.to digitalmente 

   

 


